济南市历城区消防救援大队
济历城消字〔2022〕3 号

关于印发《历城区消防救援大队
“双随机、一公开”抽查工作计划》的通知

各街道、社会单位：

根据年度工作计划和济南市部门联合“双随机、一公开”

监督工作专项小组办公室《关于优化营商环境深化“双随机、

一公开”工作的通知》（济双随机办函[2021]10 号）要求，结

合我大队实际工作，根据《历城区消防救援大队“双随机、一

公开”监管事项清单》，研究制定《历城区消防救援大队“双随

机、一公开”抽查工作计划》现印发给你们，望认真贯彻执行。

附件：历城区消防救援大队“双随机、一公开”抽查工作

年度计划

济南市历城区消防救援大队

二〇二二年一月十五日

附件：

2022 年“双随机、一公开”消防监督抽查年度计划表

序号 抽查类别 抽 查 事

项

检 查 对

象

事 项 类

别

检 查 对

象数

检 查 时

间

检 查 主

体

1 人员 密

集场所

人 员 密

集 场 所

是 否 符

合 消 防

规 范 要

求

《 消 防

法》第七

十 三 条

所 规 定

的 人 员

密 集 场

所

一 般 检

查事项

重 点 单

位 中 人

员 密 集

场 所 73

家

1-12 月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队

2 国家 机

关

国家机

关 是 否

符 合 消

防 规 范

要求

区 域 内

党 政 机

关

一 般 检

查事项

重 点 单

位 中 国

家 机 关

15 家

1-12 月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队

3 档案 室

以及 具

有火 灾

危险 性

的县 级

以上 文

物保 护

单位

相 关 单

位 是 否

安 装 消

防设施，

落 实 日

常 巡 查

检查，制

定 灭 火

预案。

区 域 内

档案室、

文 物 古

建筑

一 般 检

查事项

重 点 单

位 中 的

文 物 古

建筑3家

3月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队

4 发电 厂

（站）和

电网 经

营企业

相 关 单

位 是 否

安 装 消

防设施，

落 实 日

常 巡 查

检查，制

定 灭 火

预案。

区 域 内

发电、变

电设施

一 般 检

查事项

重 点 单

位 中 发

电、变电

单位1家

4月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队

5 广播 电

台、电视

台和 邮

政、通讯

枢纽

相 关 单

位 是 否

安 装 消

防设施，

落 实 日

常 巡 查

检查，制

定 灭 火

区 域 内

广播电

台、电

视台和

邮政、

通讯枢

纽

一 般 检

查事项

广 播 电

台、电视

台、邮政

通讯、火

车站、长

途 客 运

站 6 家

1-12 月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队

预案。

6 易燃 易

爆化 学

品生产、

充装、储

存、 供

应、销售

单位

相 关 单

位 是 否

制 定 预

案，落实

巡 查 检

查，定期

组 织 演

练

区 域 内

油库、加

油 加 气

站

一 般 检

查事项

区 域 内

油库、加

油 加 气

站 13 家

1-12 月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队

7 高层 公

共建筑

相 关 单

位 消 防

设 施 维

护 保 养

情况、巡

查 检 查

情况，多

产 权 单

位 中 责

任 落 实

情况

区 域 内

超 过 24

米 的 公

共建筑

一 般 检

查事项

区 域 内

超 过 24

米 的 公

共 建 筑

55 栋

1-12 月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队

8 粮、棉、

木材、百

货等 货

物堆场

相 关 单

位 是 否

制 定 预

案，落实

巡 查 检

查，定期

组 织 演

练

仓储、物

流企业

一 般 检

查事项

仓储、物

流 企 业

13 家

1-12 月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队

9 其他 发

生火 灾

可能 性

较大 以

及一 旦

发生 火

灾可 能

造成 重

大人 员

伤亡 或

财产 损

失的 单

位和 场

所

相 关 单

位 是 否

制 定 预

案，落实

巡 查 检

查，定期

组 织 演

练

地 下 建

筑、大跨

度厂房、

银 行 网

点等

一 般 检

查事项

地 下 建

筑、大跨

度厂房、

银 行 网

点 等 33

家

1-12 月 县 级 以

上 消 防

救 援 大

队